
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

16/08/2024 
Edição nº 146 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

EDITAL PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA ................................................................................................................... 3 

PORTARIA ................................................................................................................................................................ 4 

RELATÓRIO .............................................................................................................................................................. 5 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
A

F
8-

08
C

0-
E

9D
5-

7D
25

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

A
F

8-
08

C
0-

E
9D

5-
7D

25



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

16/08/2024 
Edição nº 146 Ano XIII 

  
 

 

DECRETO 

DECRETO N°.  135/2024 

 

SÚMULA: Desafeta bens públicos para fins de baixa no patrimônio e 
dá outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

 

 Considerando o interesse da Administração e a avaria dos bens públicos; 

Considerando o Relatório da Comissão Especial de Avaliação Financeira de Bens Móveis, Imóveis, 
Automóveis, Servíveis e Inservíveis. 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

Art. 1° - Desafeta os bens públicos constantes do Relatório nº. 011/2024 anexo, 
elaborado pela Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 001/2024 de 3/01/2024, a fim de que 
passem para a categoria de bem dominical e sejam baixados no patrimônio público. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, aos 16 de agosto de 2024. 

 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
A

F
8-

08
C

0-
E

9D
5-

7D
25

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

A
F

8-
08

C
0-

E
9D

5-
7D

25



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

16/08/2024 
Edição nº 146 Ano XIII 

  
 

 

 

EDITAL PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2024 ALTERAÇÃO NA LEI 
DE SISTEMA VIÁRIO (LEI COMPLEMENTAR 78/2023), CONSTANTE DO PLANO DIRETOR 

MUNICIPAL (LEI COMPLEMENTAR 75/2023) 
 

Em razão da impossibilidade de realização da Audiência Pública prevista para o 
dia 14 de agosto de 2024, a Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Art. 40, parágrafo 4º, inciso I, da Lei Federal 10.257/021, torna público que 
realizará Audiência Pública para discutir a proposta de alteração na Lei de Sistema Viário – Lei 
Complementar nº 78/2023, constante do Plano Diretor do Município de Formosa do Oeste – Lei 
Complementar nº 75/2023, em conformidade com as normas vigentes de participação popular. 
 

DATA: 19/08/2024 – Segunda-feira 
HORÁRIO: 10h00min   
LOCAL: Câmara de Vereadores do Município de Formosa do Oeste 

 
Pauta da Audiência: 
 
1. Abertura e apresentação da proposta de alteração na Lei de Sistema Viário. 
2. Exposição detalhada das mudanças propostas e seus impactos para o município. 
3. Esclarecimentos e debate sobre a proposta com os presentes. 
4. Encerramento. 
 

A participação da população é de extrema importância para que as decisões 
tomadas sejam representativas dos interesses e necessidades de todos os cidadãos. Convidamos 
os munícipes, entidades civis, associações de bairro, representantes de setores econômicos, 
organizações não governamentais e demais interessados a comparecerem e contribuírem com 
sugestões e opiniões. 

 
Os documentos relativos à proposta de alteração estarão disponíveis para 

consulta pública na sede da Prefeitura e no site oficial do Município 
(https://formosadooeste.pr.gov.br/site/). 

 
Para mais informações, entre em contato pelo telefone (44) 3526-1122. 
Fica revogado o Edital de Convocação para Audiência Pública nº 002/2024. 
Registre-se, publique-se, afixe-se. 

 
 

Formosa do Oeste, 16 de agosto de 2024. 
 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito Municipal 

(assinado digitalmente) 
 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
A

F
8-

08
C

0-
E

9D
5-

7D
25

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

A
F

8-
08

C
0-

E
9D

5-
7D

25



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

16/08/2024 
Edição nº 146 Ano XIII 

  
 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 136/2024 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 
Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

 
 

Art. 1º. Substituir o servidor Senhor José Carlos Franzão, pelo servidor Senhor Ricardo 
Brandão Galnte, RG nº. 886.514, CPF nº. 569.900.571-49 brasileiro, servidor deste Município, 
designado para o Cargo de Secretário de Infraestrutura através da Portaria nº. 71/2024 a partir 
05/06/2024, para responder como Gestor na gestão e fiscalização do Convênio nº. 448/2022 
firmado com o Instituto Água e Terra. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste/PR, aos 16 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
A

F
8-

08
C

0-
E

9D
5-

7D
25

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

A
F

8-
08

C
0-

E
9D

5-
7D

25



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

16/08/2024 
Edição nº 146 Ano XIII 

  
 

 

RELATÓRIO  

 

RELATÓRIO Nº. 011/2024 

 

AVALIAÇÃO BENS PARA BAIXAR NO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

  

 A Comissão Especial nomeada pela Portaria nº. 001/2024 de 3/01/2024 para proceder a avaliação financeira de bens móveis inservíveis 

que especifica para fins de baixa no patrimônio, considerando que os bens não têm mais utilidade para o Município, apresenta a avaliação dos bens 
abaixo discriminados. 

RELATÓRIO 

Nº da 
Placa 

Descrição do item condições 

3535 NOBREAK TS SHARA UPS 700 C/4 TOMADAS sucata 

239 BANQUETA COM TAMPAO FORMICA E PES DE METAL sucata 

7654 LIXEIRA DE MADEIRA sucata 

6838 SOPRADOR COSTAL MAGNUM sucata 

                                                                                                                                                                                                        
 
Os bens constantes do relatório acima estão em situação de sucata, não tendo condições de uso de 
forma que não tem mais serventia para o Município. 
 
 É o relatório. 
 
 
 
 Formosa do Oeste, aos 16 de agosto de 2024 
 
 
 
 
Rosiléia Lobo Penido  Monica R. Romeiro Douglas de Souza Kamada 
Membro    Membro  Membro    
   
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
A

F
8-

08
C

0-
E

9D
5-

7D
25

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

A
F

8-
08

C
0-

E
9D

5-
7D

25



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7AF8-08C0-E9D5-7D25

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 16/08/2024 16:41:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/7AF8-08C0-E9D5-7D25


